
2018학년도 세입예산명세서

과 목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,179,775 606,550 573,225

1.교육비특별회계이전수입 1,172,600 599,925 572,675

1.교육비특별회계전입금수입 1,172,600 599,925 572,675

1.학교회계전입금 1,172,600 599,925 572,675

1.학교운영비전입금 196,766 196,766 0

2.목적사업비전입금 975,834 403,159 572,675
(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (25,000,000

원 × 1교) - 20,000,000원 =
5,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : (10,000,000원 ×

1교) - 7,000,000원 =
3,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (141,000

원 × 1교) - 78,000원 =
63,000

(성립전)학교급식비지원 : (20,202,000원 × 1

교) - 15,288,000원 =
4,914,000

(성립전)우수농축수산물 : (809,000원 × 1교)

- 612,000원 =
197,000

(성립전)친환경농산물 : (1,445,000원 × 1교)

- 1,094,000원 =
351,000

(성립전)전국소년체육대회출전(훈련)비 :

(800,000원 × 1교) - 300,000원 =
500,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 :

(5,656,000원 × 1교) - 5,091,000원 =
565,000

(성립전)학교이전경비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)학교이전경비 : 440,285,000원 × 1교

=
440,285,000

과학실환경구축 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

책꾸러미지원 : 3,800,000원 × 1교 = 3,800,000

학교도서관현대화사업 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

돌봄교실운영 : 60,000,000원 × 1교 = 60,000,000

2.기타이전수입 7,175 6,625 550

1.학교회계간이전수입 7,075 6,525 550

1.학교발전기금전입금 7,075 6,525 550

1.학교발전기금전입금 7,075 6,525 550
(성립전)월드비전아침머꼬사업비 : (7,075,000

원 × 1교) - 6525000 =
550,000

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 74,801 75,553 -752

1.학부모부담수입 69,147 70,273 -1,126
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과 목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 69,147 70,273 -1,126

1.급식비 31,219 32,345 -1,126

1.급식비 31,058 32,184 -1,126 학생급식비 : -219,000원×1회= -219,000

교직원급식비 : -907,000원×1회= -907,000

2.우유급식비 161 161 0

2.방과후학교활동비 37,928 37,928 0

1.방과후학교활동비 37,928 37,928 0

2.행정활동수입 5,654 5,280 374

1.사용료및수수료 3,993 4,200 -207

1.사용료및수수료 3,993 4,200 -207

1.사용료 3,993 4,200 -207 강당사용료 : -207,000원×1종×1회= -207,000

2.기타행정활동수입 1,661 1,080 581

1.이자수입 1,175 1,000 175

1.이자수입 1,175 1,000 175 예금이자수입 등 : 175,000원×1종×1회= 175,000

2.기타행정활동수입 486 80 406

1.기타행정활동수입 486 80 406
폐기도서및물품매각대금 : 406,000원×1종×1회

=
406,000

3.기타수입 16,626 16,626 0

1.전년도이월금 16,626 16,626 0

1.순세계잉여금 16,626 16,626 0

1.순세계잉여금 16,626 16,626 0

1.순세계잉여금 16,626 16,626 0

세입합계 1,271,202 698,729 572,473
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1.인적자원 운용 15,257 15,257 0

1.기타 교직원보수 7,781 7,781 0

1.교직원대체인건비 7,781 7,781 0

1.교육공무직초과근무수당 1,020 1,020 0

1.무기계약직원인건비 1,020 1,020 0

2.교육공무직원 대체인력 인건비 6,761 6,761 0

1.기간제직원인건비 6,161 6,161 0

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,476 7,476 0

1.교직원연수 6,806 6,806 0

1.자율연수 1,606 1,606 0

1.일반수용비 1,606 1,606 0

2.교직원연수 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

3.교직원워크숍 3,150 3,150 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 630 630 0

4.일반직 등 연수경비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 670 670 0

1.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.독서토론동아리운영 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

2.학생복지/교육격차 해소 406,787 395,458 11,329

1.급식 관리 260,968 260,668 300

1.학교급식운영 260,968 260,668 300
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1.급식재료구입비 33,235 33,808 -573

1.급식용식재료비 33,235 33,808 -573
(성립전)급식용식재료비 548,000원×1종

×1회=
548,000

급식용식재료비 -11,210원×10종×10회= -1,121,000

2.급식운영비 5,833 5,960 -127

1.무기계약직원인건비 1,680 0 1,680 조리종사원인건비 70,000원×12일×2명= 1,680,000

2.기간제직원인건비 141 278 -137
(성립전)대체인력인건비 63,000원×1명

×1회=
63,000

대체인력인건비 -100,000원×2명= -200,000

3.일반수용비 2,012 3,682 -1,670 급식용소모품구입비 -65,500원×10종= -655,000

각종 검사비 -103,000원×1회= -103,000

각종 교육비 -130,000원×1회= -130,000

음식물폐기물위탁처리비 -55,000원×2회= -110,000

식생활관소규모수선 -672,000원×1회= -672,000

4.연료비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 0 0 0

3.우유대금 161 161 0

1.우유대금 161 161 0

4.노후급식기구교체(목적) 221,739 220,739 1,000

1.비품구입비 221,739 220,739 1,000
노후급식기구구입비 1,000,000원×1종×1

회=
1,000,000

2.보건 관리 8,270 8,270 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,114 5,114 0

1.약품구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.보건실일반운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 750 750 0

3.방역물품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.교육자료구입 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0

5.응급처치및기구구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.보건교육행사비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.보건교육강사비 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

8.1학년건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

9.소변검사(2,3,5,6학년) 44 44 0

1.학생복지비 44 44 0

10.구강검사(2,3,5,6학년) 148 140 8

1.학생복지비 148 140 8
구강검사(2,3,5,6학년) 8,000원×1종×1

회=
8,000

11.정서행동특성검사 92 100 -8

1.교육운영비 92 100 -8 정서행동특성검사 -8,000원= -8,000

12.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

13.[국고]흡연예방운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 880 880 0

14.순회교사운영(목적) 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.학교환경위생관리 3,156 3,156 0

1.먹는물관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.공기질관리 496 496 0

1.일반수용비 496 496 0

3.교육격차 해소 51,818 41,339 10,479
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 20,202 15,288 4,914

1.급식비지원 20,202 15,288 4,914

1.학생지원금 20,202 15,288 4,914
(성립전)무상급식 4,914,000원×1종×1회

=
4,914,000

2.방과후학교활동비지원 31,616 26,051 5,565

1.사회적배려대상자지원(목적) 31,616 26,051 5,565

1.학생지원금 31,616 26,051 5,565
(성립전)방과후학교교육비지원 565,000원

×1종×1회=
565,000

(성립전)돌봄교실지원비 5,000,000원×1

종×1회=
5,000,000

4.학생복지 85,731 85,181 550

1.교육복지우선 80,851 80,301 550

1.맞춤형지원 20,098 18,801 1,297

1.운영수당 8,080 7,740 340 통합강사비 -48,000원= -48,000

스포츠강사비 56,000원×1종×1회= 56,000

학습강사비 184,000원×1종×1회= 184,000

동아리강사비 148,000원×1종×1회= 148,000

2.교육운영비 12,018 11,061 957 가정방문비 -175,000원= -175,000

집단및개인상담비 4,000원×1종×1회= 4,000

학교생활지원비 362,000원×1종×1회= 362,000

사제활동비 11,000원×1종×1회= 11,000

재료비 216,000원×1종×1회= 216,000

운영비 539,000원×1종×1회= 539,000

2.환경지원 3,249 3,597 -348

1.교육운영비 3,249 3,597 -348 쉼터운영비 -321,000원= -321,000

학급지원비 -12,000원= -12,000

네트워크운영비 -15,000원= -15,000

3.교육복지사인건비 44,636 45,102 -466

1.무기계약직원인건비 44,636 45,102 -466 장기근속수당 100,000원×1명×1회= 100,000

연차수당 -531,000원= -531,000

시간외근무수당 -383,000원= -383,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

정기상여금 300,000원×1명×1회= 300,000

4대보험료 48,000원×1종×1회= 48,000

4.교육복지운영 4,516 5,000 -484

1.일반수용비 146 700 -554 사무용품비 -254,000원= -254,000

복지실운영비 -300,000원= -300,000

2.운영수당 570 500 70
학부모및교직원연수강사비 70,000원×1명

×1회=
70,000

3.여비 3,100 3,100 0 출장비 112,000원×1종×1회= 112,000

순회여비 -112,000원= -112,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0

5.아침먹고조식지원 8,352 7,801 551

1.일반수용비 488 487 1 소모품비 1,000원×1종×1회= 1,000

2.교육운영비 6,500 5,950 550 (성립전)간식비 27,500×10명×2개월= 550,000

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.비품구입비 1,014 1,014 0

2.학생복지운영 4,880 4,880 0

1.졸업앨범 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.교과서구입 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

3.기본적 교육활동 60,600 40,050 20,550

1.교과 활동 40,574 19,859 20,715

1.교과활동지원 4,128 4,128 0

1.보결(대강)수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학습준비물구입 2,228 2,228 0

1.학습준비물 2,228 2,228 0

3.예술활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학교과활동 21,200 1,200 20,000

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.과학실환경구축비(목적) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
과학실환경비품구입 1,000,000원×20종

×1회=
20,000,000

3.체육교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 600 600 0

2.체육시설유해성검사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.외국어교과활동 6,626 5,911 715

1.교과운영 2,328 1,613 715

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,578 863 715
교육활동지원(영어 교과및영어캠프운영)

78,900원×10종×1회=
789,000

영어체험센터 참가 식비 -74,000원= -74,000

2.미공군 원어민 수업 298 298 0

1.교육운영비 298 298 0

3.영어캠프(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,092 3,092 0

2.교육운영비 508 508 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.특수교육교과활동 5,520 5,520 0

1.교과운영 3,420 3,420 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0
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2.특수교육대상자치료지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 20,026 20,191 -165

1.자율활동 8,543 8,708 -165

1.HUGDAY 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학급운영비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학예회활동 2,418 2,600 -182

1.교육운영비 2,418 2,600 -182 행사용품구입 -182,000원= -182,000

4.어린이날행사 및 체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경행사운영 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0

6.학생자치활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.다문화교육프로그램운영 437 420 17

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 137 120 17 교육용품구입 17,000원×1종×1회= 17,000

2.현장체험학습활동 8,823 8,823 0

1.테마식현장학습 7,523 7,523 0

1.일반수용비 52 52 0

2.여비 578 578 0

3.교육운영비 6,893 6,893 0

2.현장학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학교스포츠클럽활동 1,610 1,400 210

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 810 600 210 클럽활동간식비 -4,000원= -4,000

배드민턴용품구입비 4,000원×1종×1회= 4,000

스포츠스태킹용품구입비 210,000원×1종

×1회=
210,000

2.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.동아리활동 390 600 -210

1.교육운영비 390 600 -210 학생동아리운영비 -210,000원= -210,000

2.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 160 160 0

1.진로적성검사비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.선택적 교육활동 159,373 62,073 97,300

1.방과후학교 운영 116,672 53,672 63,000

1.방과후학교운영 31,672 28,672 3,000

1.특기적성교육 30,712 27,712 3,000

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 23,992 20,992 3,000
(성립전)방과후학교강사료 150,000원×5

명×4개월=
3,000,000

2.특수교육대상자방과후활동비 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[국고]돌봄교실운영 85,000 25,000 60,000

1.돌봄교실운영 10,166 10,419 -253

1.교육운영비 10,166 10,419 -253 방학중중식비 -12,650원×10명×2회= -253,000

2.돌봄전담인력운영 14,834 14,581 253

1.무기계약직원인건비 13,584 13,335 249 돌봄교실전담인건비 14,350원×20일= 287,000

정기상여금 150,000원×1회= 150,000
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교통보조금 7,000원×3일= 21,000

퇴직금 -142,000원×1회= -142,000

급식비 -67,000원×1회= -67,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,250 1,246 4 4대보험료 4,000원×1회= 4,000

3.[국고]초등돌봄교실시설구축비(목적)60,000 0 60,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 교재교구구입 300,000원×30종×1회= 9,000,000

2.비품구입비 51,000 0 51,000
돌봄교실물품구입 1,000,000원×51종×1

회=
51,000,000

2.독서활동 38,561 4,761 33,800

1.독서활동운영 38,561 4,761 33,800

1.도서구입 4,141 4,141 0

1.도서구입비 4,141 4,141 0

2.독서활성화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.도서관운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.학교도서관현대화사업(목적) 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
도서관현대화비품구입 1,000,000원×30종

×1회=
30,000,000

5.책꾸러미지원(목적) 3,800 0 3,800

1.도서구입비 3,800 0 3,800 책꾸러미도서구입 38,000원×100권×1회= 3,800,000

3.교기육성 4,140 3,640 500

1.[국고]교기운영 4,140 3,640 500

1.에어로빅운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0 훈련간식비 -30,000원= -30,000

훈련영양식비 -28,000원= -28,000

전지훈련경비 58,000원×1종×1회= 58,000

2.[국고]에어로빅운영(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 훈련식비 -10,000원= -10,000

간식비 10,000원×1종×1회= 10,000
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3.체육영재지원금(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.소년체전출전비(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.전국소년체전훈련비(목적) 500 0 500

1.운영수당 380 0 380 (성립전)강사비 10,000원×1명×38일= 380,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전)간식비 3,000원×1명×20일= 60,000

(성립전)훈련경비 60,000원×1종×1회= 60,000

5.교육활동 지원 496,156 52,421 443,735

1.교무업무 운영 10,781 10,781 0

1.교무학사운영 10,781 10,781 0

1.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.환경정리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0 실내외환경조성 -57,000원= -57,000

시화 제작 57,000원×1종×1회= 57,000

6.청소용품 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.교수학습지원 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

8.교육활동자료 1,061 1,061 0

1.교육운영비 1,061 1,061 0
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2.생활지도운영 10,130 10,230 -100

1.학생생활상담지도 9,020 9,120 -100

1.생활지도실운영 2,300 2,400 -100

1.교육운영비 2,300 2,400 -100
교통안전지도 운영지원(녹색어머니회)

-100,000원=
-100,000

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 1,110 1,110 0

1.안심알리미서비스 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

3.연구학교 운영 26,900 26,900 0

1.연구학교운영 26,900 26,900 0

1.교원전문성신장 935 1,550 -615

1.일반수용비 835 1,050 -215 교원연수재료비 -65,000원= -65,000

워크숍차량임차비 -150,000원= -150,000

2.운영수당 100 100 0

3.여비 0 400 -400 워크숍숙박비 -400,000원= -400,000

2.교육과정운영 7,581 8,005 -424

1.교육운영비 7,581 8,005 -424 학급특색운영비 -18,000원= -18,000

학교특색차량비 -120,000원= -120,000

학교특색강습및입장료 -286,000원= -286,000

3.창의적체험활동 7,417 6,615 802

1.교육운영비 7,417 6,615 802 환경동아리운영비 -3,000원= -3,000

교과연계체험교통비 257,500원×2종×1회

=
515,000

교과연계체험체험비 -200,000원= -200,000

문화체험차량비 150,000원×3종×1회= 450,000

문화체험입장료및체험비 -46,000원= -46,000

문화체험간식및식비 291,000원×1종×1회

=
291,000

계절체험교통비 -120,000원= -120,000
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계절체험활동비 143,300원×1종×1회= 144,000

계절체험간식및식비 -229,000원= -229,000

4.노작체험활동 8,357 8,130 227

1.운영수당 3,168 2,880 288 노작교실강사비 144,000원×2종×1회= 288,000

2.교육운영비 5,189 5,250 -61 노작교실재료비 459,000원×1종×1회= 459,000

스쿨팜재료비 -520,000원= -520,000

5.학부모학교참여 1,010 1,000 10

1.일반수용비 1,010 1,000 10 지역사회봉사활동 10,000원×1종×1회= 10,000

6.사업운영지원 1,600 1,600 0

1.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

4.학습지원실 운영 4,060 4,510 -450

1.방송실운영 0 450 -450

1.방송실운영비 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 방송운영용품 -450,000원= -450,000

2.정보화실운영 4,060 4,060 0

1.학교정보화지원 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.ICT활용교육(목적) 160 160 0

1.일반수용비 9 9 0

2.운영수당 110 110 0

3.목적사업업무추진비 41 41 0

5.교육여건 개선 444,285 0 444,285

1.교육환경개선 444,285 0 444,285

1.이전개교경비(목적) 444,285 0 444,285

1.일반수용비 118,692 0 118,692
(성립전)이전비외 9,600,000원×1종×1회

=
9,600,000

(성립전)옥외사인몰설치 6,500,000원×1

종×1회=
6,500,000

(성립전)청소도구외구입 1,048,600원×10

종×1회=
10,486,000
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(성립전)실내인테리어공사 49,000,000원

×1종×1회=
49,000,000

(성립전)환경구성(표찰외) 500,000원×20

종×1회=
10,000,000

환경구성(표찰외) 570,000원×20종×1회= 11,400,000

(성립전)전산소모품구입 278,700원×10종

×1회=
2,787,000

청소용역 -2,000,000원= -2,000,000

(성립전)청소용역 6,000,000원×1종×1회

=
6,000,000

(성립전)폐기물처리용역 10,000,000원×1

종×1회=
10,000,000

폐기물처리용역 -2,000,000원= -2,000,000

(성립전)전기안전관리대행(운영비)

455,000원×1종×2개월=
910,000

(성립전)사무용품(운영비) 250,900원×10

종×1회=
2,509,000

사무용품(운영비) -500,000원= -500,000

전기공사 4,000,000원×1종×1회= 4,000,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전)여비(운영비) 10,000원×5명×10

회=
500,000

여비(운영비) 10,000원×5명×10회= 500,000

3.교육운영비 42,406 0 42,406
(성립전)각종교구구입 2,120,300원×20종

×1회=
42,406,000

4.비품구입비 282,187 0 282,187
(성립전)가구외구입 2,935,870원×100종

×1회=
293,587,000

가구외구입 -11,400,000원= -11,400,000

6.학교 일반운영 131,029 131,470 -441

1.학교기관 운영 32,834 32,834 0

1.부서기본운영 32,834 32,834 0

1.교장실운영 7,370 7,370 0

1.일반업무추진비 4,370 4,370 0

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,760 11,760 0

1.여비 11,760 11,760 0

3.일반행정사무관리 13,704 13,704 0

1.일반수용비 6,748 6,748 0

2.기타공공요금 120 120 0
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3.비품구입비 6,836 6,836 0

2.시설 장비 유지 95,895 96,336 -441

1.학교시설장비유지 95,895 96,336 -441

1.공공요금및제세공과금 25,900 25,900 0

1.전기요금 13,800 13,800 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 7,600 7,600 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역료 27,195 26,730 465

1.일반수용비 27,195 26,730 465 청소용역 223,000원×1종×1회= 223,000

방호용역 242,000원×1종×1회= 242,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

5.시설일반관리비 19,836 20,742 -906

1.일반수용비 19,836 20,742 -906
어린이놀이시설안전관리비 50,000원×1종

×1회=
50,000

운동장 및 화단제초작업 -956,000원×1회

=
-956,000

6.시설관리원인건비 10,240 10,450 -210

1.기간제직원인건비 9,840 10,050 -210 인건비 -10,000원×21시간= -210,000

2.기간제직원법정부담

금
400 400 0

7.청소원인건비 8,860 8,650 210

1.기간제직원인건비 8,560 8,350 210 인건비 10,000원×96시간= 960,000

퇴직금 -750,000원×1회= -750,000

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육참여지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,271,202 698,729 572,473
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